
 
BIBLIOTECA CIVICA 

B E R T O L I A N A 
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 

VICENZA 
 

Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione 
 

Estratto del Verbale della seduta del 18 luglio 2025 
 

N 43 
 
Il giorno venerdì 18 luglio 2025, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE P  

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO* P  
 
*Il Presidente, Alberto Galla, autorizza la partecipazione al Consiglio di Amministrazione, in video 
collegamento, del Cons. Marcello Lorenzo Ghilardi. 

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: RICHIESTA DI ESENZIONE DEL PAGAMENTO DEI DIRITTI DI 

PUBBLICAZIONE DA PARTE DI MARIA LUIGIA DE GREGORIO 
  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
0
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5



  
 
 
Premesso che: 
 

• la Biblioteca civica Bertoliana svolge un ruolo fondamentale nella tutela e valorizzazione del 
patrimonio documentario locale. Tra le sue raccolte si distinguono numerosi archivi di 
famiglia, epistolari, manoscritti e documenti iconografici, che rappresentano fonti primarie di 
straordinario valore per lo studio della storia, della cultura e della società del territorio. Questi 
materiali, spesso inediti o poco conosciuti, offrono uno sguardo diretto e autentico sul passato, 
rendendo la Biblioteca non solo un luogo di conservazione, ma anche un centro attivo di 
ricerca storica e di trasmissione della memoria collettiva; 
 

• la dott.ssa Maria Luigia De Gregorio ha in animo di pubblicare “in proprio” il volume a 
stampa “La gloria degli Scroffa. Sei secoli della nobile famiglia vicentina nel racconto delle 
vite di 40 protagonisti”; 
 

• il volume racconta per la prima volta la storia degli Scroffa, famiglia nobile vicentina, lungo 
il corso di sei secoli dall’origine quattrocentesca fino alla sua estinzione a metà Ottocento, 
ricostruita attraverso la documentazione archivistica, i manoscritti, le lettere, le mappe e le 
fonti figurative  conservate in Biblioteca Bertoliana; 
 

• particolare attenzione è data alle figure femminili poiché in passato alle donne era destinato il 
compito di assicurare una discendenza. Emblematiche le vicende successorie di Polissena e 
Cecilia Scroffa complicate dall’istituto del fedecommesso e dal coinvolgimento del Consiglio 
dei Dieci della Repubblica di Venezia; 
 

• la ricostruzione storica è corredata da dieci riproduzioni di documenti d’archivio, manoscritti, 
lettere e mappe; 
 

• la dott.ssa De Gregorio, che pubblica il volume in proprio, ha chiesto l’esenzione dal 
pagamento dei costi relativi i diritti di pubblicazione (prot. n. 1287 del 23.05.2025); 

 
 
Considerato che: 
 

• Maria Luigia De Gregorio, già direttrice dell’Archivio di Stato di Vicenza,  è un'archivista e 
paleografa vicentina di rilievo, nota per il suo impegno nella catalogazione e valorizzazione 
del patrimonio documentario storico della città. Ha collaborato con diverse istituzioni culturali 
e archivistiche, tra cui la Biblioteca Civica Bertoliana, contribuendo significativamente alla 
conservazione e alla fruizione del patrimonio storico locale; 
 

• il volume “La gloria degli Scroffa. Sei secoli della nobile famiglia vicentina nel racconto 
delle vite di 40 protagonisti” della dott.ssa De Gregorio ricostruisce la storia della famiglia 
Scroffa riunendo per la prima volta documenti dispersi fra archivi e altre fonti manoscritte 
conservate in Biblioteca Bertoliana e non solo; 
 

• il volume “La gloria degli Scroffa. Sei secoli della nobile famiglia vicentina nel racconto 
delle vite di 40 protagonisti”, tra l’altro, studia l’istituto medioevale del fedecommesso 
mettendo in evidenzia l'importanza attribuita all'onore familiare e alla conservazione del 
patrimonio all'interno della stessa casata e riflettendo sulle complesse interazioni tra diritto, 
politica e tradizione nella Vicenza del Seicento; 



 
 
Ritenuto di accettare la richiesta della dott.ssa Maria Luigia De Gregorio di esonero del pagamento 
dei costi relativi i diritti di pubblicazione delle immagini richieste, pari a complessivi € 278,86 poiché 
la pubblicazione “La gloria degli Scroffa. Sei secoli della nobile famiglia vicentina nel racconto delle 
vite di 40 protagonisti” rappresenta per la Biblioteca civica Bertoliana un’opportunità per valorizzare 
ad alti livelli di ricerca il proprio patrimonio archivistico e manoscritto, così come per promuovere il 
proprio apporto nelle iniziative delle diverse componenti culturali presenti sul territorio locale; 
 
 
Valutato che il mancato introito derivante dalla riproduzione dei documenti e dalla concessione 
gratuita all'utilizzo delle immagini ammonta complessivamente a circa € 278,86; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993); 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267); 
 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
- di accettare la richiesta della dott.ssa Maria Luigia De Gregorio di esonero del pagamento dei costi 
relativi i diritti di pubblicazione delle immagini riprodotte, pari a complessivi € 278,86; 
 
- di dare atto che il vantaggio economico a favore di Maria Luigia De Gregorio –  [OMISSIS...]   
ammonta a € 278,86 pari all'esonero totale del pagamento dei diritti di pubblicazione; 
 
- che sul colophon del volume “La gloria degli Scroffa. Sei secoli della nobile famiglia vicentina nel 
racconto delle vite di 40 protagonisti”, in relazione alle immagini riprodotte e pubblicate  sia riportata 
la seguente dicitura: “Su concessione della Biblioteca civica Bertoliana di Vicenza”; 
 
- di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di garantire 
il successo della collaborazione. 
 
 
      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, attesa 
l'urgenza di consentire all’ente richiedente il rispetto delle scadenze editoriali già programmate per la 
pubblicazione. 
 
  
Letto, confermato e sottoscritto. 



 
Il Direttore 

Mattea Gazzola 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


